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Department: Institute of Theoretical Physics

Supervisor: Dr. Alexander Vikman, Institute of Physics ASCR

Abstract: We consider a novel extension of the recently proposed mimetic gravity.
The latter is a scalar-tensor theory which is able to describe dark matter on
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of propagation for the gravitational waves. The appearance of the anisotropic
stress and the consequent nontrivial speed of propagation of the gravity waves
are new phenomena which were not present in the previously studied mimetic
models. Furthermore, we demonstrate that the effective Newton’s gravitational
constant in the background Friedmann equations is shifted in the presence of the
novel couplings of the mimetic scalar field. We calculate the quadratic action for
scalar and tensor perturbations and briefly discuss possible instabilities. Finally
we consider the current observational bounds on the model.

Keywords: mimetic gravity, modified gravity, gravitational waves, tensor-scalar
theory
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Abstrakt:

V této práci zkoumáme dvě nová rozš́ı̌reńı nedávno objevené mimetické gra-
vitace. Mimetická gravitace je tensorová-skalárńı teorie schopná popisu temné
hmoty na kosmologických škálách. Tato teorie lze být povážovánu za ńızko-
energetickou limitu projektovatelné Hařavovy-Lifshitzovy gravitace. Tato nová
rozš́ı̌reńı představuj́ı př́ımou vazbu gradientu mimetického pole na tenzor křivosti.
Tyto vazby jsou zdrojem anizotropńıho napět́ı v tenzoru energie a hybnosti, který
je nenulový i v prvńım řádu perturbaćı na kosmologickém pozad́ı. Dále ukážeme,
že nově zavedené členy ovlivńı rychlost zvuku skalárńıch kosmologických pertur-
baćı, ale předevš́ım ovlivńı i rychlost š́ı̌reńı gravitačńıch vln. Anizotropńı napět́ı
a netriviálńı rychlost propagace gravitačńıch vln jsou nové vlastnosti, které se v
předchoźıch modelech mimetické hmoty nevyskytovaly. Dále demonstrujeme, že
př́ıtomnost mimetické hmoty změńı effektivńı Newtonovu konstantu na úrovni
Friedmanových rovnic pro kosmologické pozad́ı. Odvod́ıme kvadratickou akci pro
skalárńı i tenzorové perturbace a krátce diskutujeme možné nestability. Též dis-
kutujeme omezeńı našeho modelu z pozorováńı.
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Introduction

Despite the fact that Einstein’s general relativity has been a tremendous success,
it has been clear for some time that it cannot be the final theory of gravity. In
the face of extremely high energies and matter densities that were present in the
early universe, one cannot ignore the quantum nature of the world, and thus is
in need of a unified theory of quantum gravity. General relativity breaks down
at Planck scale, and therefore it is only natural that we seek out alternatives to
general relativity as the theory of gravity. While this is fairly obvious, probing
such high energies does not seem to be in our reach in near future. However,
there is another strong evidence that puts Einstein’s theory in question. To de-
scribe the universe, general relativity requires a substantial portion (95%) of its
matter content to be made of the so called dark sector, which consists of dark
energy (69%) and dark matter (26%)[1]. While we cannot dismiss the existence
of such substances, it leads many to speculate whether this is a signal that gene-
ral relativity has reached its limits. Note that the behavior in question concerns
low energies and extremely large scales corresponding to billions of light-years as
opposed to the high energetic limit mentioned above. These hints gave rise to a
plethora of modified theories of gravity that are able to produce the effects similar
to dark energy and dark matter. A big motivation for such studies nowadays is
the advancement in observational cosmology which allows us to test such theories
or constrain possible parameters.

A large class of modified theories of gravity consists of models where general
relativity is supplemented by additional degrees of freedom that are usually made
of scalar fields non-trivially coupled to standard gravity. Such theories are called
tensor-scalar theories (TeS) [2] and mimetic gravity [3] falls within such category.
Even though scalars are relatively rare in nature so far (first observed scalar
particle is the Higgs boson discovered only few years ago [4]), there are numerous
reasons why their addition to the gravitational sector is desirable. For example,
scalar fields satisfy the cosmological principle and can have homogeneous and
isotropic classical backgrounds relevant to cosmology. Furthermore, such fields
can form condensates, which is desirable for a classical configuration applicable
to the very large scales. Scalar fields also provide a natural framework for the
description of accelerated expansion of the Universe as it was realized through the
study of inflation [5], [6] and dark energy (the quintessence) [7], [8]. In quintessence
models scalar fields showed much promise as they offer a possible answer to the
coincidence problem [8].

Famous progenitor to TeS theories is the theory of Brans and Dicke [9], which
sought to reconcile Mach’s principle with general relativity by adding a scalar field
in a non-trivial way. One of the required properties of such theory is the varying
Newton’s gravitational constant. At first this seems as a downside; however, such
behavior was hypothesized by Dirac in the last century following his observation
of the apparent coincidence of the ratio of the electric and gravitational force
between an electron and a proton and the age of the universe (multiplied by
the speed of light) to the diameter of an electron [10]. This, as it turns out,
is not a very special feature because many TeS theories produce some effective
modifications of gravitational constant. Further motivation for scalars in gravity
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comes from the realm of string theory, where gravitons are partnered up with
a scalar field called the dilaton [11]. Unfortunately, the effective 4-dimensional
theory predicted by the string theory is not yet known in detail.

An interesting possibility, which makes the landscape of various TeS much ri-
cher, is to add HD (higher derivative) terms into the Lagrangian. Such extensions
often result in addition of a new degree of freedom which is typically unstable as
is described in the Ostrogradsky’s theorem [12]. The need to avoid these instabi-
lities leads to severe limitations of the space of theories that can be considered.
However, there are special cases where this lethal fate can be avoided. Well known
examples include the Galileon models in Minkowski space [13] and their covariant
extension [14], which have later been expanded by additional Lagrangians [15] to
give a set of TeS theories that give rise to second order equations of motion in
both the scalar and the gravitational sector. After that, it was proven [16] that
these extended Galileons are equivalent to the most general theories with second
order equations of motion introduced by Horndeski [17]. Later it has been realized
that there are other options that bypass the Ostrogradsky instability, namely de-
generate or constrained Lagrangians. Degeneracies in physics naturally arise from
gauge symmetries. A system with such symmetry reduces to the constrained case
after gauge fixing. Mimetic gravity falls within such category.

The original idea of mimetic matter was proposed in [3] and since then it has
attracted considerable attention we e.g. [18], [19], [20], [21], [22]. The name origi-
nates from the fact that it was able to mimic dark matter by modifying standard
gravity. Later it has been shown that such model can be reformulated as irrotati-
onal pressureless fluid [23], [21], [22]. Another important feature of the mimetic
gravity is that it allows for a manifestly Weyl-invariant formulation. Moreover,
it turned out [24] mimetic gravity is closely related to the low energy limit of a
branch of the projectable Horava-Lifshitz gravity [25], [26]. The latter is a power
counting renormalizable but not Lorentz-invariant theory of gravity. Furthermore
a modification of such model (in general any model of irrotational pressureless
fluid) allows us to mimic any type of matter on the background level [27]. Such
versatility of course comes with a price and therefore mimetic gravity has some un-
fixed parameters and in principle an unfixed shape of its potential term. However,
the present parameters correspond to measurable quantities, and thus the theory
can be constrained. Inclusion of higher derivative terms in the action allowed mi-
metic matter to obtain non-zero sound speed in the background of FRW universe
as was shown in [18]. Our work builds upon these ideas and it probes similar
possible modifications that contain non-minimal couplings to curvature, in hopes
that new effects will reveal interesting possibilities for the future of this model.
In [19] it was explained that the higher derivatives (HD) would naturally appear
in a gradient expansion formalism. Indeed, original mimetic matter corresponds
to a pressureless perfect fluid whereas the HD correspond to departures from this
simple perfect fluid picture. Thus mimetic matter with HD can be considered
as imperfect DM [19] and the latter can be phenomenologically interesting [28].
Our setup considers further departures from the perfect fluid DM description. We
achieve this by introducing HD operators of a more general structure and allow
for a direct coupling of the mimetic field to curvature. The latter coupling would
break the weak equivalence principle, but this breakdown was already present on
the level of EoM in the previous constructions.
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The first chapter of this thesis aims to lay out some very basic concepts of
standard cosmology like the Friedmann models as well as to give a review of the
machinery for analyzing cosmological perturbations. A short review of key aspects
of dark matter is also included. Much of the notation conventions are developed
throughout this chapter.

In the second chapter, we give an introduction to concepts like inflation and
quintessence to give the reader some context to extensions of the standard model
of cosmology.

Third chapter is fully fledged to the actual subject of mimetic gravity (or
mimetic matter). In this chapter we review much of the major features and pro-
perties of the model based on the latest research prior to this thesis.

In the fourth and final chapter, we introduce our modifications and derive

[…]

+ ∆B
(

2Hπ
′

a
− 3H2π

a

)
+

5

2
H2
(∂iπ
a

)2

+ 3H2
(π′
a

)2

(C.23)

2a2

ζ
δ2Lζ = 2∆B

(
2Hπ

′

a
− 3H2π

a

)
+ 3H2

(∂iπ
a

)2

+ 6H2
(π′
a

)2

(C.24)

2a2δ2LEH = 2∆B
(

2Hπ
′

a
− 3H2π

a

)
+ 3H2

(∂iπ
a

)2

+ 6H2
(π′
a

)2

,

(C.25)

where we have again omitted total derivatives. The last Lagrangian density corre-
sponds to terms that have no parameter dependence. Variation of resulting action
with respect to B yields

2∆2
(
B +

π

a

)
=

2− 3γ − 2σ − ζ
γ + σ

∆
(

2Hπ
′

a
− 3H2π

a

)
. (C.26)

We again invoke the consistency of perturbations (kernel of ∆ does not decay
properly in spatial infinity, and therefore is inconsistent with perturbations) to
find a unique solution

2∆
(
B +

π

a

)
=

2− 3γ − 2σ − ζ
γ + σ

(
2Hπ

′

a
− 3H2π

a

)
. (C.27)

Now we substitute back into the above Lagrangians to eliminate any B depen-
dence. One final intermediate result before conclusion is∫

dηd3x
(
3H2π − 2Hπ′

)2
=

∫
dηd3x4H2(π′)2

=

∫
dηd3xa2

(
∂η
(
Hπ/a

))2

,

(C.28)

which follows from (4.18) for vanishing potential. For the final perturbed action
at second order we obtain

δ2S = (1− ζ)

∫
d4xa2

[
− 1

c2
s

(
∂η
(
πHa−1

))2

+
(
∂i
(
πHa−1

))2
]
, (C.29)

where

c2
s =

γ + σ

(2− 3γ − 2ζ − σ)

1− ζ
(1− ζ + σ)

. (C.30)
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D. Tensor perturbations at 1st
and 2nd order

The analysis of perturbations is much easier for tensors since there is only one
gauge invariant field that enters the problem. Namely the 3-tensor hij. The basic
setup is

ds2 = dt2 − a2(δij − hij)dxidxj, (D.1)

where hij is transverse and traceless. Such metric defines the following composite
objects: the inverse metric

g00 = 1, (D.2)

g0i = 0, (D.3)

gij = −a−2(δij + hij + hikhkj), (D.4)

the volume element √
−g = a3

(
1− 1

4
hijhij

)
, (D.5)

and the Christoffel symbols

Γ0
ij = a2

(
H(δij − hij)−

1

2
ḣij

)
, (D.6)

Γi0j = Hδij −
1

2

(
ḣij + hikḣkj

)
. (D.7)

The components Γ0
0i and Γ0

00 vanish and Γijk does not appear anywhere in our
calculations. For the auxiliary field θµν = ∇µ∇νt we obtain

θij = Hδij −
1

2

(
ḣij + hikḣkj

)
, (D.8)

θ = −1

2
hijḣij, (D.9)

θ00 = θ0i = 0. (D.10)

Now we will perturb the i-jth components of energy-momentum tensor (4.9) to
first order. The perturbation of relevant terms is

δ(θθij) = −3

2
Hḣij, (D.11)

δ(∇αθ
i
j∂

αϕ) = −1

2
ḧij. (D.12)

(D.13)

From (1.67) we have

δGi
j =

1

2

(
ḧij + 3Hḣij −

∆

a2
hij

)
. (D.14)
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Substituting the above results into the perturbation of (4.9) we obtain

δT(γ)
i
j

= 0, (D.15)

δT(σ)
i
j

= −σ
2

(
ḧij + 3Hḣij

)
, (D.16)

δT(ζ)
i
j

=
ζ

2

(
ḧij + 3Hḣij −

∆

a2
hij

)
. (D.17)

(D.18)

Substituting these results into (1.67) we find

ḧij + 3Hḣij − c2
T

∆

a2
hij = 0, (D.19)

where

c2
T =

1− ζ
1 + σ − ζ

. (D.20)

Now we keep perturbations to second order. Perturbed terms from action corre-
sponding to (4.4) are

δ2

(√
−gθijθ

j
i

)
= a3

(1

4
ḣ2
ij − hijḣij −

3

4
H2hijhij

)
, (D.21)

δ2

(√
−gθ2

)
= −3a3

(
hijḣij +

3

4
H2hijhij

)
, (D.22)

δ2

(
V
√
−g
)

=
2− 3γ − 2ζ − σ

2
(2Ḣ + 3H2)

1

4
hijhij. (D.23)

The second order perturbation of the Einstein-Hilbert term has been calculated
in [6]:

δ2

√
−gR = −1

4
a3
(
ḣijḣij − ∂khij∂khij − 4Hhijḣij − 6(Ḣ + 2H2)hijhij

)
. (D.24)

From which it follows:

δ2

√
−gR(∂µϕ∂

µϕ) = −1

4
a3
(
ḣijḣij − ∂khij∂khij − 4Hhijḣij − 6(Ḣ + 2H2)hijhij

)
.

(D.25)
Now we substitute into perturbation of the action (4.4). Terms with no derivatives
and with one derivative all vanish as they combine with contribution from the
potential V . The resulting action is

δ2ST =
1

8

∫
d3xdt a3

(
(1− ζ + σ)ḣijḣij − (1− ζ)∂khij∂

khij

)
. (D.26)
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List of Abbreviations

HD - higher derivatives
FLRW - Friedman-Lemâıtre-Robertson-Walker
FRM - Friedman-Robertson-Walker
EoM - equation of motion
EFE - Einstein field equation
DM - dark matter
TeS - Tensor-Scalar
CDM - cold dark matter
ADM - Arnowitt-Deser-Misner
CMB - cosmic microwave background
GW - gravitational wave
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