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This work studies an interesting extension of the recently proposed mimetic gravity. Mimetic construction is compelling because it promotes the general relativity to a conformal theory which naturally accounts for an irrotational perfect fluid-like dark matter (DM). The latter is described by only one scalar degree of freedom.
Because of this simplicity, the mimetic gravity scenario became quite popular during past two years.

This work studies an interesting extension of the recently proposed mimetic gravity. Mimetic construction
is compelling, because it promotes the general relativity to a conformal theory which naturally accounts for
an irrotational perfect fluid-like dark matter (DM). The latter is described by only one scalar degree of freedom.
Because of this simplicity, the mimetic gravity scenario became quite popular during past two years.
In this work Pavel Jiroušek has considered a further extension of this setup. In particular, this extension
introduces an anisotropic stress into the model and extends dark matter to an imperfect fluid with a tiny but
nonvanishing pressure. As a consequence of this anisotropic stress, the speed of propagation of the gravity
waves changes in the presence of DM. Hence, DM in this new setup, has a refraction index for the gravitational
waves. Therefore near future observations of the gravitational waves along with an accompanying electromagnetic
signal can put a bound on the anisotropic stress of DM. This is especially relevant after the recent fundamental
breakthrough in the observations of the gravity waves achieved by the LIGO-VIRGO collaboration.
The exact formulas for the modified speed of propagation for the gravity waves along with the speed of sound
waves (i.e. phonons) in DM were independently obtained by the student. For the derivation, the student used
the cosmological perturbation theory to calculate the quadratic action for the gravitational waves and for the
phonons. The derivation is quite cumbersome and uses different gauges which required a deep understanding
of the subject. To learn how to successfully perform such computations the student had not only to read the
standard textbooks on cosmology but also very recent research articles.
During this project, Pavel showed his ability to do independent research and to learn a lot of new material.
Especially, it is impressive, as he has changed his specialization from string-field theory to cosmology. He has
also accomplished a careful and thorough study of the vast volume of the relevant literature needed for a better
understanding of the current knowledge of the DM properties and bounds on the speed of propagation of the
gravitational waves. This fall we are planning to publish a paper based on these results.
Summarizing this all, I am pretty confident that Pavel deserves the highest grade for his thesis.

Can one write this extended mimetic theory in terms of one scalar filed and a metric tensor?
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